
 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 288 - Guaratuba, 31 de janeiro de 2023- Ano VI Pág. 01 
 

DECRETO Nº 186 

 

Súmula: Designa o Servidor Responsável pela Gestão do Portal da Transparência e dá outras providências. 
 A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica designado o Servidor WASCHINTON ALVES DE OLIVEIRA – ocupante do cargo de Contador portador 
do RG nº 10.241.931-6, CPF nº 063.572.509-61, para o exercício de Encargo Especial como Responsável pela 
Gestão (Controle e Fiscalização) do Portal da Transparência da Câmara Municipal de Guaratuba. 

 1º- O servidor no exercício do encargo especial será o responsável pela conformidade do Portal 
da Transparência da Câmara de Guaratuba com a legislação vigente (Lei Complementar 101/2000 e Lei 
12.527/2011) e de acordo com os termos da decisão judicial (liminar) proferida nos autos n. 0005844-
44.2017.8.16.0088 (Ação Civil Pública tramitando na Vara da Fazenda Pública de Guaratuba). 
 2º- Para o exercício de suas atribuições o gestor do Portal da Transparência da Câmara 
Municipal poderá requisitar ações/informações dos demais setores administrativos da Câmara, estabelecendo 
prazos para alimentação/correção dos respectivos sistemas em cada área de atuação (contábil, recursos humanos, 
licitações, etc), quando encontrada ausência dos dados ou informações respectivas no Portal da Transparência. 
 3º- Qualquer cidadão, servidor ou órgão, interno ou externo, poderá denunciar irregularidades 
ao gestor do Portal da Transparência, o qual, por sua vez, requisitará dos setores responsáveis para o saneamento 
das falhas, estabelecendo prazos para o cumprimento das determinações.  
 4º- Quando solicitado pela Presidência da Câmara, Controladoria Interna da Câmara, 
Procuradoria Jurídica e órgãos de controle externo, o servidor gestor do Portal da Transparência emitirá relatórios 
acerca da conformidade do Portal da Transparência da Câmara com a legislação vigente e das medidas tomadas 
para a correção de eventuais falhas.  

Art. 2º - Fica concedido ao Servidor a Gratificação de 100% (cem por cento) a título de Função Gratificada pelo 
exercício do encargo especial, de conformidade com o disposto no inciso II do Art. 14 da Lei 1.925 de 07/03/2022. 
  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação, revogando o Decreto 179, com efeitos a partir de 
01 de Janeiro de 2023. 
  
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 31 de Janeiro de 2023. 
  
  
 

CÁTIA REGINA SILVANO 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/decretos/5218-decreto-n%C2%BA-133.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 288 - Guaratuba, 31 de janeiro de 2023- Ano VI Pág. 02 
 

ATO nº 62/2023 

 

  
A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE: 

 
EXONERAR 

ALCIDIA MELLO TIMOTEO, portadora do RG: RG: 20.515.18 SC do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR EXECUTIVO DA PRESIDÊNCIA, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 

pela Lei Municipal nº 1.927 de 07 de Março de 2022, com efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2023. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 31 de Janeiro de 2023. 

 

 
 
 
 

CÁTIA REGINA SILVANO 
Presidente 

 

 

 

 

Expediente: 
Mesa Diretora: 

Catia Regina Silvano - Presidente 
Alaor de Oliveira Miranda – Vice-Presidente 
Itamar Cidral da Silveira Junior– 1° Secretário 
Fabiano Cecilio da Silva – 2º Secretário 
 

Vereadores: 
 

Ademir da Silva 
Ana Maria Correa da Silva 
Diva Carneiro Magalhaes de Oliveira 
Edna Aparecida Oliveira de Castro Vaca 
Felipe Huning de Carvalho  
Juliano da Rosa de Paula 
Maria da Silva Batista 
Paulo Eder de Araújo 
Ricardo de Borba 
 

Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná - Rua Carlos Mafra, 494 Centro - CEP 83280-000 

 


